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Když jde práce od ruky s úsměvem
Dne 9. 3. 2023 se v zámecké zahradě uskutečnila vý-
sadba padesáti kusů nových stromů. Tyto stromy byly 
financovány z dotačního titulu NPŽP 4/2021 (Národní 
program životního prostředí). K této akci jsme při-
zvali skupinku aktivních seniorek ze Sokolnic, které se 
s úsměvem zapojily do práce. Bylo vidět, že místní dámy 
jsou zvyklé pracovat na zahrádkách, a tak jim šla práce 
krásně od ruky.
Odpoledne se do sázení stromů zapojila i družina dětí ze 
ZŠ Sokolnice spolu s pedagogickým doprovodem. Hlav-
ním koordinátorem akce byl pan Pavel Pokorný, pově-
řený firmou Zahradnické úpravy s. r. o. Byl velmi vstřícný 

a dětem vysvětloval zajímavosti vztahující se k sázení 
stromů, jak a co se má správně dělat. Také si mohly na 
vlastní kůži vyzkoušet zastřihávání stromků. Počasí bylo 
trochu proměnlivé, když se rozpršelo, děti měly možnost 
se schovat v budově stodoly, kde si snědly své svačinky 
a zahřály se teplým čajem, který pro ně uvařila zámecká 
kuchyně. 
Věříme, že dětem se akce v zámecké zahradě líbila  
a užily si ji. A my se už těšíme na nějakou další společnou 
aktivitu. 

Ivana Dvořáková, DiS
sociální pracovnice a vedoucí aktivizace

Zdařilá velikonoční výstava
Komunitní centrum Lípa a místní knihovna v Sokolni-

cích uspořádaly v prostorách knihovny výstavu s názvem 
„Velikonoce“ – dekorace pro naše domovy. Výstava se 
konala od 21. března do 6. dubna 2023.

Na výstavě jsme si prohlédli výtvory šikovných rukou 
sokolnických žen. Paní Jana Michálková přispěla háč-
kovanými šátky a šaty. Dojem na nás udělal slunečník, 
který určitě není jednoduché uháčkovat, stejně jako veli-
konoční symboly uháčkované filetovou technikou. 

Mohli jsme obdivovat madeirovou techniku výroby 
kraslic paní Terezy Koláčné. Na vysvětlenou: tyto kraslice 
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jsou vyvrtávané mini hobby vrtačkou. Kraslice malované voskem 
jsou z dílny paní Marie Junkové. Výstavu doplnila keramika, kterou 
vyrobily děti v KC Lípa. Všichni jsme obdivovali jejich velmi pove-
dené výtvory. 

Stejně jako minulá prezentace Propojené světy, tak i tato vý-
stava – tentokrát inspirativně věnovaná velikonoční tématice – 
sklidila velký úspěch. Poděkování patří organizátorům výstavy 
i knihovnici paní Janě Šebestové, která vydatně pomohla při insta-
laci výstavy. Budeme se těšit na nějaký další nápad, jak obohatit 
kulturní život v naší obci.               -Jitka Čermáková-

Okénko do mateřské školy
● Ve třídě SLUNÍČKA jsme si s dětmi povídali o tom, 
co všechno prospívá zdraví. Děti ví, jak jsou pro člověka 
důležité vnitřní orgány, umí i pojmenovat jednotlivé části 
těla a mají povědomí o stavbě člověka. Pozorovali jsme 
pozvolna se probouzející jarní přírodu, povídali si o kytič-
kách, počasí, o teple a sluníčku. Na blížící se Velikonoce 
jsme se začali připravovat nejen „osvěžením“ velikonoč-
ních říkadel, ale také barvením kraslic a zhotovováním 
proutěných „hnízd“, v nichž jsme si barevné kraslice 
odnášeli domů. Během toho všeho si děti procvičovaly 
předmatematické dovednosti, jakými jsou např. třídění 
podle daných kritérií, určování množství, porovnávání 
množství apod.

● Na začátku března jsme si s dětmi ze třídy MOTÝLCI 
povídali o povoláních a řemeslech – jaké to je být stavi-
telem a postavit vysokou věž, švadlenkou a umět přiší-
vat knoflíky, kuchtíkem a upéct jogurtové muffiny. Nebo 
také umět pracovat se dřevem a dokázat si vyrobit au-
tíčko nebo rámeček na fotografii… Tohle všechno jsme si 
zvládli vyzkoušet v jednom týdnu – a to i přesto, že jsme 
malincí! Dokázali jsme to! Povídali jsme si o začínajícím 
ročním období a pokusili se vnést trošku jara i do třídy – 
prostřednictvím her a aktivit jsme poznávali jarní kytičky, 
zkoumali jsme přírodniny pod mikroskopem, vyrobili si 
panáčky „Travňáčky“ ze semínek a za doprovodu hudby 
jsme se pustili do malování jarní přírody…
● Po maškarních radovánkách jsme si ve třídě KOŤÁTKA 
povídali o různých řemeslech a povoláních, co dělá táta 
s mámou a čím bych chtěl jednou být. Největším zážit-
kem byla hra na pekaře, kdy jsme upekli muffiny, ozdo-

Koťátka

MotýlciMotýlci

Sluníčka

Sluníčka



3Sokolnický zpravodaj     4/2023

bili je šlehačkou s ovocem a udělali si pořádnou hostinu. 
Zima pomalu končila a my se s ní chtěli rozloučit formou 
her, dovádění a vzpomínáním na to, co se nám v zimě 
nejvíce líbilo. Ukázali jsme si, jak se naše Země pohybuje 
kolem slunce, což způsobuje pravidelné střídání ročních 
období. Děti tato období také hodnotily a vybíraly to své 
nejoblíbenější. O jarních prázdninách se k nám do třídy 
„nastěhovaly“ děti ze Sluníček. Společně s nimi jsme se 
připravovali na let do vesmíru, abychom se seznámili se 
všemi planetami, které tam jsou. Vyrobili jsme si raketu 
z velkého kartonu a pravidelně se střídali v odletech do 
neznáma, kde jsme plnili různé úkoly a cvičili se jako 
správní kosmonauti. Moc nás to bavilo a za naše snažení 
jsme dostali pěknou medaili. Také nás pobavil veselý za-
jíček, který vyhrál nad chytrou liškou. Poslední březnový 
týden jsme věnovali přípravě na Velikonoce. Seznamovali 
jsme se se zvyky a tradicemi, učili se velikonoční říka-
dla a vymýšleli, jak vyzdobit naši třídu velikonočními de-
koracemi. Samozřejmě jsme nezapomněli ani na pěkný 
vlastní výrobek, který jsme si odnesli domů. Tak ať se 
nám ty svátky vydaří a pořádně si je užijeme.
● V měsíci březnu děti ze třídy KUŘÁTKA získávaly nové 
poznatky o stavbě lidského těla. Formou her, obrázků 
a puzzle se učily správně pojmenovat vnitřní orgány a je-
jich funkci a ukázat samy na sobě části těla. Dozvěděly 
se něco o nemocech, co tělu prospívá, jak zdravě jíst 
a chránit si svoje zdraví. Při hře na doktora se učily použí-
vat obvazy, ošetřovat a zalepovat odřeniny – nejen sobě 
navzájem, ale i panenkám a plyšákům. Také jsme se lou-

čili se zimou a vyráběli jsme z barevného krepáku bábu 
zimu – Morenu. Povídali jsme si také o lidových tradicích 
na vesnici. K jaru přeci patří návrat ptáků z teplých krajin, 
a proto děti při pobytu venku pozorovaly, kdy už přiletí 
vlaštovky, pozorovaly kosy, hrdličky, vrabce, jak si staví 
hnízda. Děti se také chystaly na Velikonoce a do květi-
náčů zasely obilí a připravovaly velikonoční výzdobu.
● První jarní den, 21. března, se v krásném slunečném 
počasí děti ze všech čtyř tříd naší mateřské školy vypra-
vily vyprovodit Morenu (zimu) z vesnice. Za doprovodu 
básniček, písniček a říkadel jsme se s ní u Zlatého po-
toka rozloučili a zapálenou ji hodili do vody, aby odplula 
daleko a zima s ní. Paní zimě jsme s radostí zamávali 
a přivítali paprsky jarního sluníčka… Do mateřské školy 
jsme se vraceli s ozdobenými větvičkami a zpěvem vítali 
jaro. 

Zimo, zimo, táhni pryč,
nebo na tě vezmu bič,
odtáhnu tě za pačesy,
za ty hory, za ty lesy,

až se vrátím nazpátek
svléknu zimní kabátek.

● Do areálu bývalých kasáren „Předky“ jsme se vydali 
na zážitkové dopoledne ve společnosti dravých ptáků. 
Během programu společnosti Zayferus jsme obdivovali 
krásu a sílu létavých dravců, dozvěděli jsme se spoustu 
informací, a nejvíce se nám líbily ukázkové lety, kdy nám 
dravci létali přímo nad hlavami. ■

KuřátkaKuřátkaKuřátka
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Jarní program pro přípravnou třídu
Jednoho dne jsme se s paní učitelkou Finkovou do-

mluvily na přípravě zábavného programu pro přípravnou 
třídu. Pro děti jsme si nachystaly pohádku, různé pohy-
bové aktivity, písničky, básničky a pracovní listy. Na za-
čátku první hodiny jsme se všichni představili a my dvě 
si přichystaly kostýmy k odehrání pohádky. Po skončení 
pohádky jsme dětem rozdaly pracovní listy, které jsme 
samy připravily k dané pohádce. Hodina byla zakon-
čena hrou na sochy, která žáky nadchla. Druhá hodina 
začala vyráběním velikonočních zápichů do květináče, 
pokračovala pracovním listem na spojování květin a gra-
fomotorikou. Po velké přestávce se děti obuly a oblékly 

a vydaly se na školní dvůr, kde sely mátu a hledaly 
schovaná velikonoční vajíčka, za která dostaly odměnu. 
S dětmi jsme si o desetiminutové přestávce zahrály fot-
bal, který byl z jejich vlastní iniciativy. Čtvrtou hodinu 
jsme zakončily program pohybovými aktivitami, jako na-
příklad pantomimou, básničkou a rozdáváním odměn. 
Děti odměny dostaly za jejich účast v našem programu 
a my jsme si společný den s přípravnou třídou velmi  
užily. 

Cílem tohoto programu bylo zpříjemnit výuku dětem 
z přípravné třídy a seznámit je s velikonočními tradicemi. 
Díky tomuto programu jsme si vyzkoušely práci s nejmen-
šími dětmi na naší škole a více poznaly profesi učitele.

-Karolína Šibalová, Nela Vraspírová, 8. B-

Sokolničtí žáci pokořili Orlické hory
Lyžařský výcvik neodmyslitelně pa-
tří k zážitkům spojeným se základní 
školou. Nejinak je tomu v Sokolni-
cích. Šestého března vyrazilo třiatři-
cet žáků na lyžák do Orlických hor. Po 
více než dvouhodinové cestě jsme se 
ocitli v malebném prostředí vesnice 
České Petrovice. Všude byla kopa 
sněhu a pět minut od našeho penzi-
onu se hrdě tyčily dvě sjezdovky, které 
jsme měli příští dny zdolávat. Děti vy-
tvořily tři družstva lyžařů a jednu sku-
pinu snowboardistů. Už v pondělí od-

poledne jsme vyrazili na svah. Kromě 
propršeného čtvrtku jsme lyžovali, 
kdy to jen šlo. Jedna skupina odváž-
livců si dokonce vyzkoušela i večerní 
lyžování. Na krásný penzion, kde nás 
svým kulinářským uměním rozmaz-
loval pan majitel (přišlo i na buch-
tičky se šodó), budeme určitě dlouho 
vzpomínat. Když jsme zrovna nelyžo-
vali, hráli jsme nejrůznější hry. Ať už 
oblíbenou židličkovanou nebo sklá-
dání básničky s předem určenými 
slovy. Myslím, že lyžák si užili nejen 

žáci, ale i přítomní učitelé a instruk-
toři. Velké poděkování patří paní 
učitelce Hance Podhorné, která vše 
domluvila a celému kurzu brilantně 
šéfovala. Celková bilance je více než 
pozitivní – zlomené končetiny: 0, po-
čet žáků vyloučených z kurzu: 0, po-
čet dětí, které stály na lyžích poprvé 
a na konci zvládly obstojně sjet svah: 
5, počet udělených dřepů za pozdní 
příchody: tak akorát. V Petrovicích 
jsme určitě nebyli naposledy a už se 
těšíme na další kurz. Lyžařům zdar 
a snowboardistům též! 

-Jakub Šustr -

Matematický klokan
V pondělí 20. 3. a úterý 21. 3. po jarních prázdninách proběhlo školní kolo 
oblíbené soutěže Matematický klokan. Naši žáci soutěžili ve čtyřech kate-
goriích: Cvrček (2.–3. třída), Klokánek (4.–5. třída), Benjamín (6.–7. třída) 
a Kadet (8.–9. třída). 
Úlohy této soutěže jsou zaměřeny na logickou i matematickou úvahu.  
V každé kategorii je zadán soutěžícím žákům jednorázový test, který obsa-
huje několik úloh (18 až 24 podle kategorie) a ty jsou rozděleny do tří sku-
pin podle bodování (úlohy za 3, 4 a 5 bodů). Žáci vybírají jednu správnou 
odpověď z pěti nabízených možností. Za každou špatně zodpovězenou 
úlohu se 1 bod odečítá. 
Blahopřejeme všem zapojeným žákům. Společně se budeme těšit na další 
ročník soutěže.

Nejúspěšnější řešitelé z naší školy:
2.A Izabela Konečná
3. Šárka Strušková
4.A Vilém Vaculín
4.B Daniel Vařák
5.A Veronika Jará
5.B Kateřina Macháčková
6. Anita Brabcová
7.A Hugo Fojtů
7.B Jan Jakub Zaťko
8.A  Natálie Jará, Jakub Táborský
8.B Karolína Šibalová, Nela Vraspírová
9.  Petr Pisk, Filip Horký

-Renáta Bednárová
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Přednáška poslance Josefa Fleka o regulaci konzumace návykových látek
Ve čtvrtek 30. března absolvovali žáci druhého stupně 

veřejnou přednášku poslance Mgr. Josefa Fleka. Téma-
tem byly volně dostupné návykové látky jako kratom, ni-
kotinové sáčky, elektronické cigarety, energetické nápoje 
a další. Dozvěděli jsme se o negativním vlivu těchto látek 
na lidský organismus a především o regulaci návykových 
látek pro děti a mladistvé. Žáci přednášejícímu pokládali 
zajímavé dotazy o ketaminových terapiích, využití LSD 
v medicíně nebo o leanu. Také se ptali na názor předná-

šejícího na legalizaci marihuany či na škodlivost jednotli-
vých látek na organismus. 

Kromě tématu návykových látek se pan poslanec zmí-
nil také o jiných věcech, které by žáky mohly zajímat, 
např. že se uvažuje o posunutí věkové hranice voličů na 
16 let nebo za jakých podmínek by se mohlo řídit už od 
17 let. Po přednášce vedli někteří chlapci s panem Fle-
kem zajímavou a živou diskuzi o steroidech a cvičení.

-Renáta Bednárová-

5

A co se událo ve školní družině?
Na prosbu Domova pro seniory Sokolnice se družina 

první a druhé třídy zapojila do výsadby stromků u nově 
postavených pavilonů i v zámecké zahradě. Pod dohle-
dem pracovníků údržby zeleně děti pomohly ostříhat 
strom, přenesly jej do vykopané jámy, zahrabaly koře-
nový bal hlínou a pomohly zhutnit okolí stromku. Vše 
probíhalo s humorným výkladem a děti se dozvěděly, jak 
stromy stříhat, jak se jmenují jednotlivé vysazené stromy, 
jakým způsobem o stromy pečovat 
a k čemu budou sloužit připravené 
kůly. Počasí nám přálo a při jediné 
malé přeháňce se děti schovaly do 
jednoho z pavilonů DPS, kde dostaly 
teplý čaj a mohly se nasvačit. Na sa-
mém konci jsme měli možnost uvnitř 
zámku poznat místního mazlíčka, 
papouška Žako. Pobyt na čerstvém 
vzduchu jsme si užili a děkujeme za 
pozvání. Určitě se budeme zajímat 
o vitalitu námi zasázených stromků 
a třeba navážeme novou spolupráci 
s místním DPS. Hned v pondělí, po 
smrtné neděli, se družinové děti vy-
pravily skoncovat se zimou. Pár dnů 
před tím si vyrobily figurínu Morany 
a začaly trénovat písničky a básničky 
k oslavě příchodu jara. Ta se nakonec 

musela hodně zkrátit, protože zima se držela opravdu 
zuby nehty a krásné počasí z minulého týdne bylo ně-
kde za kopečky. Nám to ovšem náladu moc nezkazilo 
a všichni jsme vyrazili si tuto akci užít. Měli jsme radost 
z toho, že se Morana na potoce nezasekla a odplula dost 
daleko. Básničky jsme si nechali do třídy a slibovaný pik-
nik ve třídě se také povedl. Soutěžechtiví mohli v aule ře-
šit šifru, děvčata měla radost z omalovánky a dobrot bylo 
tolik… A co to? Sluníčko bylo najednou v oknech, takže 
i když zubaté, podařilo se nám ho přivolat. Děkujeme. 

Velikonoce nám svým poutavým 
výkladem připomněla v sokolnické 
knihovně paní Šebestová a vysta-
vené kraslice i keramické výrobky 
vyladily tu správnou atmosféru. Ten-
tokrát se s námi do knihovny vydal 
i čtenářský klub s paní učitelkou Hrd-
ličkovou, které moc děkuji za pomoc. 
Legrační pohádka, hádanky, tradice, 
úkoly i povídání o velikonočních 
svátcích sklidilo úspěch. Děkujeme 
paní knihovnici. Na tradice jsme 
navázali hned poté ve třídě, kde na 
nás čekalo připravené kynuté těsto, 
z kterého děti tvarovaly různé tvary. 
Jidáše jsme chutnali následující den, 
na oslavě narozenin Laury, která se 
velice dobře začlenila do kolektivu 
(přistěhovala se k nám z Moldávie) 
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Slavnostní otevření ON-VOLTAGE CENTRA v SŠEE Sokolnice
Dne 7. března 2023 byl v areálu SŠEE Sokolnice 

slavnostně otevřen nový výcvikový polygon On-Voltage 
Centrum (Centrum pro inovativní distribuční elektrické 
technologie). 

Výukový a výcvikový polygon simuluje reálnou distri-
buční elektrickou síť v nadzemním i podzemním prove-
dení. Výuka probíhá v zateplené, kompletně vybavené 
montované hale se speciálním zařízením pro simulaci 
moderní elektrické distribuční sítě nízkého a vysokého 
napětí. Součástí stavby je také prostor a zázemí pro te-
oretickou výuku. 

Celkově projekt vyšel na více než 43 milionů korun, 
z toho téměř 25 milionů poskytl Jihomoravský kraj, z Ev-
ropského fondu pro regionální rozvoj bylo čerpáno 17 mi-
lionů korun a jeden milion poskytl stát. Zbylou část dopla-
tila škola z vlastního rozpočtu. 

Při slavnostním otevření centra se sešli všichni podpo-
rovatelé projektu, zástupci kraje, partnerských společ-
ností EG.D a ČEZ Distribuce i Českého svazu zaměstna-
vatelů v energetice ČSZE, jehož je SŠEE členem. Místo 
klasické pásky se tematicky přestřihával kabel nízkého 
napětí. Pan náměstek hejtmana JmK Jiří Nantl se zmínil, 
že byl účastníkem nespočtu slavnostních otevření, ale 
kabel stříhal poprvé.

Stavba probíhala během roku 2022 a při jejím budo-
vání musel projektový tým překonat několik překážek. 

Pro stavebnictví to nebylo úplně příznivé období, několi-
krát se během roku znásobila cena některých stavebních 
materiálů, a tím vzrostl tlak na projektovaný rozpočet. 
Dalším nemalým problémem byla nefunkčnost dodava-
telsko-odběratelských řetězců, nedostupnost některých 
stavebních materiálů. To vytvořilo velký tlak na pevně sta-
novený termín dokončení stavby 12. 12. 2022. Nakonec 
se ale vše díky enormnímu nasazení zaměstnanců SŠEE, 
stavební firmy a dalších zainteresovaných stihlo. 

A co si vlastně od nového centra slibujeme a jaké bu-
dou jeho přínosy?

Na naší škole trvá tradice dalšího vzdělávání pro ener-
getiku téměř třicet let. S vývojem v energetice za poslední 
dekádu se mnohé technologie změnily a pokud chceme 
držet krok s dalším vývojem ve směru k obnovitelným 
zdrojům a smart technologiím, byla stavba ON-Voltage 
Centra nezbytným krokem. Věříme, že toto Centrum vý-
znamně přispěje ke zkvalitnění vzdělávacího procesu, 
jak u našich žáků, tak dospělých. 

Dalším významným důvodem bylo navýšení kapacity 
počtu vyškolených osob. Poslední roky jsme už nebyli 
schopni vyhovět všem zájemcům o vzdělání u nás. 
Simulace reálných podmínek – to je idea všech výcviko-
vých polygonů a myslíme si, že i díky našim vlastním zku-
šenostem a dlouhodobé spolupráci s našimi partnery se 
nám to povedlo.               -Petra Spáčilová-

a má už ve družině spoustu kamarádů. Poblahopřáli jsme 
jí k osmým narozeninám. Ať je tak šikovná i nadále. Při 
středeční výuce náboženství se nám podařilo dohodnout 

s panem farářem Oldřichem Chocholáčem prohlídku so-
kolnické zámecké kaple. V pátek se všechna tři oddělení 
posadila do lavic a naslouchala zajímavému povídání 
o dobách minulých, šlechticích z rodu Dietrichsteinů 
a Mitrovských, malířích, sochách a o nadcházejících Ve-
likonocích. I když to bylo pro děti mnoho informací na-
ráz, sváteční atmosféra na nás dýchala z každého koutu 
a celkové ztišení i nevšednost tohoto prostoru zapůsobila 
na každého z nás. Děkujeme. Před velikonočními prázd-
ninami družina ještě stihla ozdobit nějaké ty kraslice 
i obarvit vajíčka, vyrobila krásné dekorace a pokoušela 
se uplést pomlázku podle pokynů pana Juřeníka, jenž 
nám přišel pletení ukázat. Po dílnách, ve kterých se tvo-
řilo vše jarní a velikonoční, mohly začít svátky jara a pro 
křesťany ty nejdůležitější svátky v roce – Velikonoce.

-Markéta Kupská-



Sokolnický zpravodaj     4/2023 7

Vojáci druhé kategorie
Ze Sokolnic byli povoláni k výkonu vojenské služby do 

těžkých pomocných technických táborů Karel Jirgala, 
Milan Janda a Čeněk Zachrla. Odjížděli před půlnocí 
30. září 1950 ze sokolnického ná-
draží s dřevěnými, černě nalakova-
nými kufříky směrem do Ostravy, Or-
lové a Karviné. Další branec, Antonín 
Haňka, nastoupil základní vojenskou 
službu u lehkého silničního vojska ve 
Fulneku.

Karel Jirgala, ročník 1929, nastou-
pil 1. října 1950 u posádky pomoc-
ného technického praporu v Kar-
viné 2 – Doly. Kasárna byla umístěna 
za dolem Mír (dříve Gabriela, pak 
Unra a nakonec Mír), ve starých dře-
věných barácích, které připomínaly 
baráky z hitlerovských koncentrač-
ních táborů. Tady vojáci bydleli, spali 
na palandách nad sebou. Bydlely 
tam s nimi i myši. Byli hned zařazeni 
do práce v dole. Po vyfárání z ranní 
směny je po těžké dřině v dole honili 
jejich velitelé po cvičišti s lopatou na 
rameni. Zažili si špatné zacházení, 
urážky, šikanování. Zbraň do ruky nikdy nedostali. Poz-
ději byla tato kasárna přestěhována do části Sovinec 
v Karviné 2 – Doly a poslední roky pak ještě do velké, 
několikapatrové budovy na Náměstí budovatelů v Kar-
viné 6 – Stalingradě. Na dole Mír pracoval Karel Jirgala 
jako pomocník havíře „folovač“. V září 1952 měl odejít 
do civilu, ale náhle jim byla vojenská služba prodloužena 
do 25. října 1952. Ovšem tento termín se opět odložil na 
26. listopadu 1952 a nakonec se vojenská služba pété-
páků s klasifikací E prodloužila do neurčita. Karel Jirgala 
se dostal z výkonu základní vojenské služby 26. listopadu 

1953. Na vojně byl 38 měsíců a do civilu se dostal jen 
proto, že podepsal závazek pracovat na dole Mír po dobu 
10 let. Jako vyučený elektromechanik byl přidělen do 
dílny na povrchu jako elektrikář. 

Po válce v roce 1945 zahájila opět svou činnost jed-
nota Sokola v Sokolnicích. Karel 
Jirgala byl jejím aktivním členem, 
cvičil žactvo a v sobotu a neděli 
promítal v sokolovně filmy pro so-
kolnickou veřejnost. Já jsem jako 
dorostenka cvičila na všesokolském 
sletě v Praze. Snad proto jsme byli 
později kádrováni místní KSČ a funk-
cionáři MNV jako politicky nespo-
lehlivé osoby. Na konci roku 1952 
přišla mému zaměstnavateli v Brně 
žádost, abych byla propuštěna ze 
státní služby, poněvadž mám strýce 
kulaka a můj manžel je ve výkonu 
vojenské základní služby u pomoc-
ných technických praporů. Byla jsem 
propuštěna z práce. V dubnu 1953 
jsem se odstěhovala do Karviné  
a začala jsem pracovat na hornickém 
učilišti jako úřednice. Později jsem 
pracovala jako sociální pracovnice 
na oddělení péče o děti ONV v Kar-

viné. Můj manžel zde po 32 letech, v létě 1982, zemřel 
a já jsem se po 38 letech pobytu v Karviné, v roce 1991, 
vrátila do Sokolnic a starala se o své staré rodiče. Komu-
nisté nám tak dokázali zorganizovat velkou část našeho  
života.

Jsem už stará, mám 90 roků, pěkné vztahy s celou po-
četnou rodinou, těším se se svými 12 pravnoučaty.

Jsem ráda, že nám už nevládnou komunisté a že sokol-
ničtí občané už volí své zastupitele pouze ze spolků ha-
sičů, sokolů a za strany z KDU-ČSL. Lituji jen, že se toho 
nedožil můj manžel.               -Alena Jirgalová-

Oslava devadesátých narozenin Aleny Jirgalové s pravnoučaty dne 18. 6. 2022

Karel Jirgala ve výkonu  
základní vojenské služby v Karviné  
v letech od 1. 10. 1950 do 26. 11. 1953
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Žádost o přejmenování nádraží Sokolnice
Kdykoli jedu vlakem, autobusem nebo autem, pozoruji 
čilý ruch, který panuje na nádraží Sokolnice-Telnice. 
Delší dobu už bylo nutné, aby se tato historická budova 
dočkala oprav. Dříve kolem nádraží bývalo živo, jezdily  

k němu autobusy z celého okolí a svážely dělníky pracu-
jící v Brně, děti a studenty do škol. Čekárna, ve které byla 
kdysi restaurace, poskytovala přístřeší v případě nevlíd-
ného počasí. V domech blízko nádraží byly úschovny kol, 

Milí čtenáři zpravodaje,
nedávno jsem získala zprávu o tom, že při rekonstrukci nádraží Sokol-
nice-Telnice se našla láhev, která ukrývala dopis určený nám, zdejším 
obyvatelům nejen naší obce. Náplň dopisu mě potěšila a nechci si její 
obsah nechat jen pro sebe, a proto se pokusím vám text, který je starý 
víc jak sto let, opsat v původním znění. 

-Mir. Mifková-Sokolnice 18. 2. 1922

Lístek tento psán je v dobrých dobách, kdy lid pracující žije téměř  
v mdlobách, máme Republiku krásnou, Svobodnou a milou, ruce pra-
cující pod práci starostí se chvějou /Vinzenz Jan Újezt – zedník/.
Půjdete tak dále v naší republice není možno snášet pro národ již 
více. Vy kteří snad jednou po dlouhých to letech budete číst tento pros-
tičký jen lístek přiložte si ruce k svému srdci v těle spomeňte si na 
nás dávné své přátele že jsme žili krutě na tom hříšném světě boju-
jíce stále pro dobro a lepší žití kteří po nás budou míti ruce zedřené  
a tvrdé, avšak radost z žití v těle.

Šindelář František dělník, Matěj Horák Sokolnice č. 36, 
ostatní jména jsou nečitelná

Já jsem na tom lístku rozluštila ještě toto:
. Leop. Jo…, Tuřany
…ník František – Tuřany 338, Kozák |Jan Ujezd č. 254
Hod…m Rozumberk -Jitka-

Vzkaz v láhvi 
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např. u Hanáků, u Horáků, u Pešlů i u Michlíčků, a na 
opačném konci, směrem na Újezd, měla také úschovnu 
kol paní Konečná. Kolem roku 1950 skončila éra bicy-
klu jako dopravního prostředku a nahradil jej pohodlný  
autobus.
Před časem jsem získala vzácný materiál, který pojed-
nává o dlouhých sporech týkajících se názvu této budovy.  
Z kroniky naší obce cituji: „Nádraží bylo podle projektu 
postaveno na katastru obce telnické. Hrabě Vladimír Mi-
trovský svolal do zámku všechny starosty okolních obcí, 
pohostil je a na konec pronesl přání, aby se nádraží jme-
novalo Sokolnice. Všichni souhlasili a za své obce pode-

psali listinu, že nádraží se má na věčné časy jmenovati 
Sokolnice a k podpisům přidali i razítka svých obcí. Tato 
listina je podnes zachována na ministerstvu dopravy. 
Postavená nádražní budova dostala jméno Sokolnice 
a nese je z různých důvodů podnes“.
Název „Sokolnice-nádraží“ přetrval od roku 1869 až do 
roku 2003. Tehdy na žádost telnického starosty, pana 
Jiřího Dudáka, udělali zastupitelé obce Sokolnice také 
ústupek, takže současný název vlakového nádraží je 
Sokolnice-Telnice.
Vraťme se tedy do historie, abychom zjistili, co všechno 
předcházelo, než ke změně názvu nádraží došlo.

Kdo:  Obecní úřad Sokolnice     V Sokolnicích, dne 15. dubna 1933
Komu:  Ředitelství čs. státních drah v Brně  
K ctěnému vyzvání ze dne 24. března t. r. sdělujeme toto: Není správným tvrzení, že nádraží resp. stanice Sokolnice 
stojí úplně na katastru obce Telnice, neboť cca 1/3 plochy spadá pod katastr Újezd. Může se tedy v nejbližší době 
čekati podobná žádost od obecní rady v Újezdě o přejmenování stanice na Újezd-Telnice a dosavadní vžitý název 
stanice Sokolnice prostě zmizí.
Nechceme se opírati o malicherné důvody, uvádíme však, že nám není od doby, co dráha Brno-Přerov byla vybudo-
vána, naprosto ničeho známo o tom, že by název stanice Sokolnice iritoval cestující. Důkazy o tom mohly by podati 
nejlépe místní průmyslové podniky ze styku se zástupci firem, jež tyto podniky navštěvují.
Sokolnice, jako středisko veškerého obchodu a průmyslu v širokém okolí – v místě jest pivovar, cukrovar, dva vel-
kostatky, cihelna – jsou po stránce obchodní důležitým činitelem. Dodavatelské firmy zvykly si na expedici zboží 
zdejším podnikům do stanice SOKOLNICE a rovněž tak zdejší firmy zařízeny jsou pro jednoduchou manipulaci se 
zdejším staničním názvem, nehledě ani k tomu, že celé velmi rozvětvené okolí zvyklo si na jednoduchý název sta-
nice SOKOLNICE. Jen mimochodem uvádíme, že již při zřizování dráhy resp. pojmenování stanice bylo přihlíženo  
z praktických důvodů k tomu, že volil se název obce průmyslově nejživější, tj. obce Sokolnické, v okolních obcích mimo 
sladovny a cihelny v Újezdě, žádného průmyslu není. Stejným způsobem mohla by obec telnická požádati ředitelství 
pošt a telegrafů v Brně o přeměnu názvu zdejšího poštovního úřadu na TELNICE, ježto poštovní úřad nachází se ve 
staniční budově zdejšího nádraží.

Kdo:  Zemský úřad v Brně      24. 3. 1933
Předmět: Telnice, žádost o změnu názvu stanice Sokolnice
Komu:  Ředitelství stát. drah v Brně

Vyhovění nároku odporovalo by §9., odst. 4 minist. naříz/?/ s 25. ledna 1879, č. 19 r. z., podle něhož dvojité názvy 
stanic jsou dovoleny jen tehdy, jsou-li nezbytně nutné, aby název se lišil od jiných, již zavedených názvů.

Vysvětlivky: Některá slova včetně podpisu odesílatele jsou nečitelná. M.M.

Další poznámka na formuláři:
Nová žádost v roce 1936 ohlášena ved. řed. Štursa  1. 4. 1936

Kdo:  Obecní rada v Telnici
Předmět:  Žádost o přejmenování nádraží Sokolnice   Telnice 18. 2. 1932
Komu:  Ředitelství státních drah v Brně

Rada obce Telnice, okr. Brno-venkov žádá o přejmenování nádraží v Sokolnicích na „Telnice-Sokolnice“.
Žádost o přejmenování stanice odůvodňuje tím, že nádraží samo stojí úplně na katastru obce Telnice, kolem nádraží 
postaveno 30 (třicet) domků, které patří do Telnice, a nádraží se jmenuje Sokolnice, což působí samozřejmě zmatek. 
Cizinci přijíždějící drahou na stanici Sokolnice nepátrají ani po tom, že jsou v Telnici a jdou do Telnice, a mnohdy musí 
se vrátiti zpět do nádražní čtvrtě, aby svoje záležitosti tam si vyřídili, a často na obecním úřadě žádajíc informace, si 
na toto nesprávné pojmenování stěžují a obecní radě vytýkají netečnost ku této věci.
Aby předešlo se podobným případům, žádá obecní rada v Telnici, aby ředitelství státních drah v Brně tyto důvody 
uvážilo a přejmenování stanice provedlo.
Obecní rada v Telnici. L.S.     Jeniš v. r. starosta.
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Zprávy z rady
● Pořízení radaru – cenová nabídka

automatizace zpracování dopravních přestupků
Na základě doporučení Policie ČR, která místní úsekové 
měření radarem navrhla jako jedno z opatření, jež by 
mělo eliminovat dopravní nehodovost v ul. Komenského, 
a navazuje na projekt rekonstrukce povrchu komunikace 
v této ulici, nechala zpracovat PD na instalaci systému 
měření úsekové rychlosti (MÚR) na silnici II/418 v obci 
Sokolnice. Výstavba zahrnuje instalaci vyhodnocovacích 
jednotek pro systém MÚR, výložníků o délce 0,32 m, 
kabelových rozvodů ke kamerám a infračerveným zá-
bleskovým reflektorům. Systém slouží k detekci, vyhod-
nocování a záznamu silničních motorových vozidel poru-
šujících maximální povolenou rychlost v obou směrech 
silnici II/418 v obci Sokolnice. Pokud systém detekuje 
přestupek, vyhodnocovací jednotka MÚR uloží a ná-
sledně přenese data o průjezdu vozidla spolu s informa-
cemi o registrační značce (RZ), času a fotografiemi do 
databáze přestupků k řešení. Uživatel si jednotlivé pře-
stupky stahuje a zpracovává pomocí klientské aplikace, 
která je součástí dodávky celého systému. V návaznosti 
na tuto PD je nyní RO předložena CN na implementaci 
systému Scarabeus DMS® pro automatizaci zpracování 
dopravních přestupků dle objektivní odpovědnosti pro-
vozovatele vozidla, jehož výrobcem je společnost INIT 
technology s. r. o. Řešení bude sloužit jako podpora pro 
zpracování agendy validace přestupků městskou poli-
cií včetně řešení oznámení správnímu orgánu, agendy 
zkráceného i nezkráceného správního řízení vedeného 
správním orgánem a jako archivace vyřešených případů 
po dobu potřebného uchování ve vestavěném modulu 
systému. Systém zajistí propojení na spisovou službou, 
systémem evidence pohledávek a s registrem silničních 
vozidel ČR a evropským registrem provozovatelů CBE. 
Systém je schopen načítat přestupky z měřicích zaří-
zení on-line prostřednictvím webové služby, a to bez ja-
kéhokoliv zásahu člověka. Systém zajistí jednoznačnou 
ověřitelnost přenášených dat a uživatel je v systému in-

formován o validitě dat při prohlížení každého snímku. 
Systém je schopen importovat a zpracovávat přestupky 
při překročení rychlosti vozidel (okamžitá a úseková rych-
lost), při nedovoleném zastavení a stání, při průjezdu 
na červenou. V průběhu měsíce února obdržel starosta 
obce informaci, že strážník MP, který je přidělen pro naši 
obec, ke konci roku 2023 ukončí službu. Nyní je třeba 
získat stanovisko města Židlochovice, zda tuto službu 
budou pro naši obec schopni zajišťovat i do budoucna či 
nikoli. Má to bezprostřední dopad právě i na zprovoznění 
MÚR. Rada obce vzala na vědomí CN na automatizaci 
dopravních přestupků při místním měření radarem v k. ú. 
Sokolnice a přerušila projednání tohoto bodu za účelem 
získání informace, zda město Židlochovice bude pro naši 
obec schopno zajišťovat výkon Městské policie i po ukon-
čení služby stávajícího strážníka. 

● Stavba garáže, p. č. 1188 
Obec obdržela žádost o stanovisko k dokumentaci pro 
společné povolení na stavbu nazvanou „Stavba garáže na 
pozemku p. č. 1188, k. ú. Sokolnice“. Předložená PD byla 
zaslána zpracovateli ÚP Sokolnice Ing. Jiřímu Matuškovi 
k posouzení. Tento uvedl, že bude potřeba brát v úvahu, 
že pro stavbu se budou muset vydat výjimky z poža-
davku na odstupové vzdálenosti od hranice sousedních  
pozemků a na přesah požárně nebezpečného prostoru 
na tyto pozemky. Rada obce nevydala souhlasné sta-
novisko s předmětnou projektovou dokumentací k akci 
s názvem „Stavba garáže na pozemku p. č. 1188, k. ú. 
Sokolnice“ s ohledem na skutečnost, že není dodržena 
vzdálenost stavby od hranice sousedních pozemků  
a není dodržen požárně nebezpečný prostor. Povolení 
ke stavbě dle předložené PD nechť je projednáno věcně  
i místně příslušným SÚ v řízení.

● Senior taxi
Tajemnice obecního úřadu Sokolnice předložila radě 
obce cenovou nabídku na zřízení senior taxi. Jedná se 
o službu, pomocí níž by se občané vyššího věku dopravo-
vali do nemocničních zařízení, na úřady apod. Nástupní 

Máme však za to, že v dnešní době není dosti účelno obtěžovati státní úřady podobnými malichernostmi, jako jest 
změna názvu stanice, nota bene rozšiřování názvu, když v praktickém životě apelujeme vždy a všude na úsporu ča-
sovou i manipulační, na což jest v přední řadě bráti náležitý zřetel.
Neměla-li obec telnická hned v prvých dobách po převratu zájmu na tom, aby změna názvu stanice byla provedena, 
jest dnešní doba vzhledem k všeobecné zvyklosti – najmě zdejšího průmyslu a obchodu – nejméně vhodná, aby si 
široká veřejnost kvůli přání jediné obce měla zvykati na nové pojmenování.
Doporučujeme Vám, byste si vyžádali vyjádření podniků, tj. Rolnického akciového cukrovaru, Velkostatku p. Vladimíra 
Mitrovského, Akc. pivovaru a sladovny, Hospodářské správy cukrovaru, Kruhové cihelny v Sokolnicích, zdali by bylo 
účelno pojmenování stanice Sokolnice rozšiřovati či vůbec měniti. V závěru poznamenáváme ještě, že návštěvníci 
Mohyly míru na prateckém kopci jezdívají pravidelně do stanice Ponětovice, odtud pak přes obec Pratci vystoupí  
k mohyle, zpět pak jdou územím obce sokolnické, podél bažantnice – stinnou cestou – do Sokolnic a dále na nádraží 
Sokolnice k nástupu zpáteční cesty vlakem. Tedy i v tom směru zůstává požadavek obce telnické úplně stranou.
Žádáme proto slavné ředitelství čs. státních drah, aby žádost obce Telnice jako prakticky naprosto neodůvodněnou 
zamítlo a kvůli jednoduchosti ponechalo pouze dosavadní název Sokolnice.
Doufám, že při rozhodování uplatní se názor praktiků, ve kterémžto očekávání poroučím se Vám.
V dokonalé úctě Jiráček v. r. starosta

-Podle původního dokumentu opsala Mir. Mifková-



Sokolnický zpravodaj     4/2023 11

sazba je 20 Kč za osobu a následně je účtována sazba 
27 Kč za jeden kilometr. Čekací doba není započítána, 
na seniora automobil nečeká ve zdravotnickém zařízení, 
ale jakmile je senior připraven k odjezdu, volá operáto-
rovi, který mu zajistí zpětný odvoz. Rada obce neschválila 
předloženou cenovou nabídku na zřízení senior taxi a ulo-
žila tajemnici nejpozději do 31. 3. 2023 sdělit rozhodnutí 
žadateli. 

● Zpráva o provedení opatření – Inspekce MŠ
Na základě inspekční zprávy č. j. ČSIB-1960/22-B z in-
spekční činnosti, která byla provedena v MŠ Sokolnice 
v termínu 12.–14. 12. 2022, je nyní obci předložena 
zpráva o provedení následných opatření. Všechny pe-
dagožky na poradě byly seznámeny se způsobem ve-
dení pedagogické diagnostiky. Dětem s odkladem školní 
docházky byl vytvořen plán pedagogické podpory. Do 
vzdělávací nabídky budou zařazovány digitální pomůcky 
pro rozvoj informační gramotnosti dětí, bude upra-
vena forma průběhu svačin, aby byly provázány spon-
tánní a řízené činnosti. Při stolování jsou děti vedeny 
ke správné manipulaci s příborem. Pedagožky dbají 
na upevňování hygienických návyků. Rada obce vzala 
na vědomí zprávu Mateřské školy v Sokolnicích o přija-
tých a implementovaných opatření v kontextu inspekční  
činnosti.

● Most na ulici Zámecká – 
Smlouva o právu provést stavbu

Na základě plánovaného investičního záměru rekon-
strukce mostního objektu na ul. Zámecká byla radě obce 
předložena smlouva o právu provést stavbu mezi obcí 
Sokolnice a JMK. Text a uzavření smlouvy o právu pro-
vést stavbu mezi obcí Sokolnice a JMK rada obce schvá-
lila a uložila starostovi nejpozději do 6. 4. 2023 uzavřít 
smlouvu o právu provést stavbu mezi obcí Sokolnice 
a JMK.

● SoSb. o zřízení služebnosti IS – 
Vivo Connection s. r. o.

Rada obce obdržela od společnosti Vivo Connection 
s. r. o. návrh Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení služeb-
nosti inženýrské sítě týkající se plánovaného umístění 
komunikačního vedení na pozemku parc. č. 1691/23 ve 
vlastnictví obce, a to v rámci akce připoložení ke stavbě 
„TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, RD A IČ SOKOLNICE“ re-
alizované společností S.O.K. real, a. s. Společnost Vivo 
Connection s. r. o. plánuje zasíťovat celou lokalitu (ulici 
Předky, Třešňovou, Ořechovou a Morušovou) optickým 
vedením pro internet a televizi, přičemž k tomu potřebuje 
využít obecní pozemek parc. č. 1691/23. Ze strany obce 
byl připomínkován obsah předložené SoSB o zřízení slu-
žebnosti inženýrské sítě od společnosti Vivo Connection 
s. r. o. V tuto chvíli obec neobdržela reakci k zaslaným 
připomínkám. Rada obce přerušila projednání tohoto 
bodu do doby, než bude se společností Vivo Connection 
s. r. o. upraven obsah předložené SoSB o zřízení služeb-
nosti inženýrské sítě a uložila tajemnici sdělit rozhodnutí 
žadateli nejpozději do 6. 4. 2023.

● Sbírka na divadelní představení spolku Boleradice
Obec obdržela žádost Divadelního spolku bratří Mrštíků 
Boleradice o příspěvek na sbírku na pořízení potřebných 
rekvizit a úhradu nákladů s přípravou představení nové 
premiéry operety „Na tý louce zelený“. Rada obce uložila 
Kulturní komisi nejpozději do 7. 4. 2023 projednat žádost 
Divadelního spolku bratří Mrštíků Boleradice o příspěvek 
na sbírku na pořízení potřebných rekvizit a úhradu ná-
kladů s přípravou představení nové premiéry operety „Na 
tý louce zelený“ s tím, že komise uvede, zda doporučuje 
žádosti vyhovět, případně v jaké výši. S ohledem na sku-
tečnost, že v rozpočtu obce nejsou alokovány na tuto akci 
žádné finanční prostředky byl by případný finanční příspě-
vek uhrazen z rozpočtu Kulturní komise.  

● Souhlas s realizací projektu 
„Vzděláváme se společně“

Radě obce je předložena žádost od Základní školy So-
kolnice o souhlas s realizací projektu „Vzděláváme se 
společně“. Jedná se o projekt, který má být realizován 
v době od 1. 7. 2023 – 31. 12. 2025. Tyto prostředky 
budou použity zejména na zajištění školního psychologa, 
vzdělávání pracovníků ve vzdělávání (ZŠ i ŠD), inovativní 
vzdělávání žáků, odborně zaměřenou tematickou a ko-
munitní činnost a inovativní vzdělávání účastníků zá-
jmového vzdělávání v ŠD. Rada obce schválila realizaci 
projektu „Vzděláváme se společně“ Základní školy Sokol-
nice a uložila tajemnici sdělit rozhodnutí žadateli. 

● Podání nominace na člena Rady Svazu měst a obcí 
Obec Sokolnice je členem Svazu měst a obcí ČR. Před 
čtyřmi lety byla Sněmem SMO ČR zvolena do Rady Svazu. 
V této aktivní činnosti by obec chtěla i nadále pokračovat. 
Osoba, která obec navenek doposud v orgánech SMO ČR 
zastupovala, je starosta – Mgr. Libor Beránek. Rada obce 
udělila souhlas s nominací člena SMO ČR – obce Sokol-
nice na člena Rady SMO ČR a zplnomocnila Mgr. Libora 
Beránka k podání nominace na SMO ČR i ke všem dalším 
úkonům s tím spojených.

● Objekty občanské vybavenosti – Sokolnice
Obec obdržela žádost společnosti S.O.K. real, a. s., Hro-
tovická – průmyslová zóna 162, Střítež, 674 01 Třebíč, 
o stanovisko obce k záměru Objekty občanské vybave-
nosti – Sokolnice, jenž se nachází podél ulice Šlapanická. 
Jedná se o novostavbu objektů, které budou z části vyu-
žity pro občanskou vybavenost a z části pro bydlení. Plo-
chy občanské vybavenosti budou uvažovány jako drobné 
provozovny, kancelářské prostory, ordinace, popř. služby. 
Předmětná dokumentace byla zaslána Ing. arch. Ma-
tuškovi k posouzení a tento se k ní vyjádřil následovně. 
Objekty respektují podmínky stanovené platnou územně 
plánovací dokumentací. Rada obce vydala souhlasné 
stanovisko k předložené PD záměru Objekty občanské 
vybavenosti v k. ú. Sokolnice a uložila starostovi vydat 
souhlas k předmětné stavbě. Dále rada obce uložila ta-
jemnici sdělit rozhodnutí RO žadateli s tím, že napojení 
pozemků na MK je nutno řešit prostřednictvím věcně 
i místně příslušného silničního správního úřadu.
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● Vodovodní a kanalizační přípojka – Pod Stráží
Obci byla doručena žádost společnosti VAS, a. s., Sobě-
šická 820/156, Lesná, 638 00 Brno, o vyjádření k pro-
jektové dokumentaci k akci s názvem „Sokolnice – vodo-
vodní a splašková přípojka k parcelám 1375/13, 1376/3, 
1377/4, 1378/4“.  Předložená projektová dokumentace 
řeší vybudování vodovodní přípojky napojením na ven-
kovní zásobovací řád v k. ú. Sokolnice. Stavbou parcely 
budou dotčeny parcely KN k. ú. Sokolnice p. č. 1376/3, 
1378/3, 957. Rada obce souhlasila s trasou vodovodní 
i kanalizační přípojky do rodinného domu na pozemku 
p. č. 1376/3 v ulici Pod Stráží za předpokladu, že kont-
rolní šachta splaškové kanalizační přípojky a vodoměrná 
šachta bude umístěna mimo pozemek obce – tedy na 
pozemku žadatele.
Rada obce souhlasila s připojením na pozemku p. č. 
1376/3 a p. č. na ulici Pod Stráží na vodovodní řad a na 
kanalizační řad splaškové kanalizace.

● Tradiční turnaj Saň Ten a The Lemmer Cup 2023 
Rada obce byla požádána zástupcem neformálního 
spolku „Saňařské asociace tenisu“ (SAT) o povolení 
uspořádání tradičního turnaje Saň Ten a The Lem-
mer Cup 2023 dne 13. 5. 2023 na oranžovém hřišti. 
Turnaj bude probíhat v době od 6.00 do 22.00 hodin. 
Rada obce schválila pronájem oranžového hřiště za 
obecním úřadem dne 13. 5. 2023 „Saňařské asociaci 
tenisu“ za účelem pořádání tradičního tenisového tur-
naje. Pořadatel uhradí náklady za pronájem hřiště a ná-
klady spotřebované energie a upozornila pořadatele na 
dodržování zásad slušného chování, zejména zdržet 
se používání vulgárních výrazů po celou dobu konání  
turnaje. 

● Cenová nabídka – 
zpracování a administrace žádosti o dotaci

Obci byla předložena cenová nabídka na zpracování a ad-
ministraci žádosti o dotaci od agentury ValFia, s. r. o., 
Rudé Armády 646/47 Rousínov, 683 01 okr. Vyškov, 
v projektu s názvem Prevence vzniku odpadů v Sokolni-
cích. Rada obce schválila cenovou nabídku na zpraco-
vání a administraci žádosti o dotaci od agentury ValFia, 
s. r. o., Rudé Armády 646/47, Rousínov 683 01, okr. Vyš-
kov, a uložila tajemnici sdělit rozhodnutí žadateli. 

● Nákup dvou kusů solárních svítidel VO
V loňském roce proběhla rekonstrukce ul. Na Skalce. Nyní 
byl od občanů vznesen požadavek na doplnění veřejného 
osvětlení u horní části garáží. S ohledem na skutečnost, 
že v předmětném místě není vedena síť veřejného osvět-
lení, je předložena RO cenová nabídka na umístění dvou 
solárních svítidel. Rada obce přerušila projednávání to-
hoto bodu za účelem zjištění účinnosti těchto solárních 
svítidel a uložila tajemnici v termínu do 30. 4. 2023 zjis-
tit reference od obcí, kde jsou tato svítidla již používána.

● Rekonstrukce drobných sakrálních památek
Obci byl předložen návrh oprav drobných sakrálních pa-
mátek v obci Sokolnice. S ohledem na uvolněnou částku 
z rozpočtu obce pro letošní rok je doporučeno provést 
nejprve opravu kříže u hřbitova, která byla naposledy rea-
lizována v roce 2013, a následně případnou opravu kříže 
na ulici Telnická, která byla naposledy provedena v roce 
2012. Rada obce schválila doporučený postup oprav sa-
králních památek v obci Sokolnice a uložila tajemnici za-
jistit cenovou nabídku u odborné společnosti na renovaci 
kříže u hřbitova.  -OÚ-

Pravopis není pravěk – ukázka článku vytvořeného umělou inteligencí
Pravopis je systém pravidel, které určují správný způsob 
psaní slov a vět v daném jazyce. Je to způsob, jakým se 
jazyk standardizuje a umožňuje se tak snadnější a efek-
tivnější komunikace mezi lidmi, kteří mluví stejným jazy-
kem. Pravopis je důležitou součástí každého jazyka, nic-
méně: pravopis není statický a mění se s časem, stejně 
jako samotný jazyk. To se děje zejména v důsledku vývoje 
technologií a způsobu, jakým lidé používají jazyk v kaž-
dodenním životě. Pravopis odráží historii a vývoj našeho 
jazyka a je součástí naší identity. V minulosti se vyvíjel 
pomaleji, neboť většina lidí byla negramotná a psaná ko-
munikace byla omezena na malé množství lidí, dnes se 
však mění rychleji než kdy jindy. 
Vývoj internetu a sociálních médií umožnil rychlejší šíření 
informací a zvyšuje počet lidí, kteří píší a používají jazyk. 
Tím se zvyšuje potřeba upravit pravidla pravopisu, aby 
byla přizpůsobena novým formám komunikace. V češtině 
(podobně jako v angličtině) se v posledních letech často 
používají zkratky a slangové výrazy, které nejsou zahr-
nuty v tradičních pravidlech pravopisu. Proto se vytvářejí 
nová a aktualizují se stará pravidla, aby byla přizpůso-
bena těmto novým formám psaní.

Někteří lidé se však domnívají, že pravopis je zbytečný 
a že by měl být zrušen. Tvrdí, že pravopis je pravěk a že 
se mění podle toho, jak se jazyk vyvíjí. Nicméně, je dů-
ležité zachovávat tradiční pravidla českého jazyka, jako 
jsou koncovky, skloňování a slovosled, aby byla zacho-
vána srozumitelnost a konzistence jazyka. Správný pra-
vopis umožňuje lidem psát srozumitelně a vyjadřovat své 
myšlenky bez zbytečného nedorozumění. Pravopis také 
umožňuje snadnější učení se jazyka pro nové mluvčí.
V každém případě je důležité si uvědomit, že každý jazyk 
se vyvíjí a mění se s časem v závislosti na různých fakto-
rech, jako je sociální a kulturní kontext, technologický po-
krok, vývoj hospodářství atd. Proto se může každý jazyk 
významně rozvíjet a měnit v různých obdobích dějin.
Autorem článku (úvahy) je umělá inteligence ChatGPT 
(verze Mar23), zadaná otázka byla definována takto: 
Napiš úvahu na téma „Pravopis není pravěk“ na 2100 
znaků. 
Zadání úvahy bylo inspirováno opakovanou snahou členů 
Komise pro Sokolnický zpravodaj o dodržování pravidel 
pravopisu přijatých příspěvků. Členové komise provedli  
v článku drobné textové korektury. ■
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Periodický tisk územního samosprávného celku  
Sokolnický zpravodaj, vydává obec Sokolnice,  
Komenského 435, 664 52 Sokolnice, IČO: 282596. 
Je vydáván desetkrát ročně. Místo vydávání Sokolnice. 
Nemá žádné regionální mutace.  
Náklad 930 výtisků. Určeno k bezplatné distribuci. 
Řídí Komise pro vydávání Sokolnického zpravodaje. 
Evidenční číslo tisku přidělené  
MK ČR – MK ČR E 10168.

Datum vydání Sokolnického zpravodaje  
č. 4 je 28. 4. 2023. 
Příspěvky můžete odevzdávat na OÚ Sokolnice nebo 
posílat na adresu zpravodaj@sokolnice.cz. 
Uzávěrka Sokolnického zpravodaje č. 5 je 11. 5. 2023.

Kontakt inzerce:  
Andrea Hrdličková, e-mail: hrdlickova@sokolnice.cz

Elektronická verze Sokolnického zpravodaje,  
termíny uzávěrek a vydání jsou umístěny na webových 
stránkách www.sokolnice.cz

Příspěvky občanů nejsou redakčně upravovány. 
Nepodepsané příspěvky nejsou zveřejňovány. 
Komise neodpovídá za obsah inzerce.

Grafická příprava, sazba a tisk:  
Střední škola grafická Brno, příspěvková organizace, 
Šmahova 364/110, Brno-Slatina,  
telefon: 548 211 313

Kulturní komise obce Sokolnice ve spolupráci 
s MŠ a ZŠ Sokolnice, TJ Sokol Sokolnice a KC Lípa

si dovoluje pozvat všechny ženy na oslavu ke

Dni matek
v neděli 14. května 2023 od 15 hodin 

v sále sokolovny.

V rámci kulturního programu se můžete těšit 
na vystoupení našich dětí a cimbálové muziky.

Drobné pohoštění zajištěno.

Organizátor Název akce Místo konání Začátek Konec Další důležité informace

Kv
ět

en
 2

02
3

1. Pondělí Sokol Sokolnice Prvomájová cesta  
na Mohylu míru s úkoly Sokolnice 13.00 17.00 Začátek trasy: ul. Borky

2. Úterý LÍPA komunitní 
centrum

Počítačová poradna
pro seniory Sokolnice 8.00 9.30 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

7. Neděle Sokol Sokolnice Jihomoravská liga  
starší žáci 2023 Hustopeče 9.00 Celodenní turnaj

7. Neděle Sokol Sokolnice Jihomoravská liga  
muži 2023 Sokolnice 16.00 Soupeř –  

Tatran Bohunice B

12. Pátek LÍPA komunitní 
centrum Pravidelná výtvarná dílna Sokolnice 16.00 18.30 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

13. Sobota LÍPA komunitní 
centrum Mindfulness pro děti Sokolnice 10.00 14.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

13. Sobota LÍPA komunitní 
centrum Tvoření s maminkou Sokolnice 15.00 18.00 Lípa KC  

na ul. Masarykova 35

14. Neděle Sokol Sokolnice Jihomoravská liga  
muži 2023 Sokolnice 16.00 Soupeř –  

Sokol Nové Bránice B

21. Neděle Sokol Sokolnice Jihomoravská liga  
starší žáci 2023 Sokolnice 9.00 Celodenní turnaj

21. Neděle LÍPA komunitní 
centrum Bublinový piknik Sokolnice 15.00 17.00 Proběhne  

v zámecké zahradě

27. Sobota Sokol Sokolnice Jihomoravská liga  
mladší žáci 2023 Sokolnice 9.00 Celodenní turnaj

27. Sobota Sokol Sokolnice Jihomoravská liga  
muži 2023 Sokolnice 16.00 Soupeř – SKKP Brno

Kalendárium
Orientační seznam akcí, které se uskuteční v naší obci  
v květnu. Uzávěrka Sokolnického zpravodaje je v časo-

vém předstihu, proto si pořadatelé akcí vyhrazují právo 
na změnu. O podrobnostech se včas informujte také po-
mocí jiných informačních zdrojů. Za pochopení děkuje 
Komise pro vydávání Sokolnického zpravodaje.
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Vikingové v Sokolnicích
V týdnu jarních prázdnin se proměnila budova býva-

lého zdravotního střediska a současného komunitního 
centra Lípa na vikingskou vesnici. Sotva se v pondělí 
ráno obyvatelé naší vikingské vesnice seznámili, už 
přišla pohroma. Zaútočili na ně proradní vikingové z Li-
pheimu. Životy sice byly ušetřeny, ale všichni plyšáci byli 
uneseni a jídlo bylo ukradeno. Tak jsme celkem bolestivě 
zjistili, že se máme ve vikingském životě ještě hodně co  
učit.

Při následujících zkouškách jsme vzápětí zjistili, jak si 
stojíme jako vesnice také individuálně, a uvědomili jsme 
si, v čem je třeba se zlepšit, abychom se mohli stát váleč-
níky, mořeplavci, hospodáři a umělci. Po obědě a božím 
okénku na téma Severská mytologie jsme se pustili do 
prvních úkolů, které nám měly zvýšit naše dovednosti. 
Zbyl čas i na složité vikingské účesy.

V úterý se naši vikingové vydali do Zoo Brno. Hned 
zkraje nás zaujala taková velká barevná slípka, už už 
jsme ji viděli nad ohněm, ale chovatelé říkali, že se máme 
dívat jen očima. A ušima. A teda bohužel i nosem...

Rozdělili jsme se do skupin, vyfasovali mapy a šli jsme 
na to. Prošli jsme si hlavně část se severskými zvířaty, 
ale zoo jsme zvládli projít skoro celou. Trocha deště nás 
neotrávila, ale je pravda, že voda nás netěšila tolik, jako 
medvědici Coru. Ta si koupačku užívala ještě o poznání 
víc než ten otužilec ve Svratce. Malí vikingové se na prv-
ním místě setkání úplně nesešli, ale dostali důvěru, a na 
druhém stanovišti už byli v plném počtu. Moc je chvá-
líme za týmovou práci, nikdo na tu orientaci v mapě nebyl 
sám.

Do Lípy jsme dorazili na chvilku, ale stihli jsme i střelbu 
z vlastnoručně vyrobených katapultů a holky se pustily do 
vystřihovánky s tradičními vikingskými oděvy.

Na středečním ranním kroužku jsme si zaznamenali do 
karet Vikinga náš postup a vývoj, pak jsme si vylosovali 
naše totemové zvíře. Poté jsme se vydali na dlouhé pu-
tování. Dopoledne jsme strávili v zámecké zahradě po-
většinou stopováním a lovem zvěře. Lov považujeme za 
úspěšný – na odpoledne jsme si zajistili svačinu – děti 
ulovily párky a v rybníčku konzervu s tuňákem.

Po obědě a poledním klidu jsme se pustili do tvořivých 
aktivit – někdo stavěl vesnici, jiný tkal koberce, vyráběli 
jsme štíty, tapisérie i “tepané” náhrdelníky. Pak už jsme 
jen zapalovali ohně pomocí dříví, které jsme nasbírali do-
poledne, a připravovali ulovené maso.

Ve čtvrtek ráno jsme si všichni vyrobili vlastní oprav-
dové bojové tyče – hanbō. Pak už jsme se vrhli na vel-
kou strategickou hru u potoka. (Děcka, neberte si ty tyče 
s sebou, spadnou vám do potoka. – Né, teto, neboj! [Tři 
tam spadly!]). Po svačině přijel opravdový Viking Rädek 
s workshopem o vikingském životě a s ukázkou zbraní. 
Už nás vůbec nepřekvapuje, že měli vikingští válečníci 
takové svaly.

Po obědě a poledním klidu jsme se vrhli na hru Boj 
o loď, abychom konečně získali nějaké drakkary. Boj to 
byl urputný, ale díky týmovému duchu jsme nakonec zís-
kali 4 lodě. Potom už jsme si jen upekli vikingský chleba, 
na který jsme si ráno zadělali, a zhltli jsme ho s medem. 

Poslední den tábora jsme zahájili výcvikem s bojovou 
tyčí. Po něm jsme vyluštili vzkaz z předchozí hry a zazna-
menali si poslední pokroky do karet vikingů. Po svačině 
jsme přistoupili k rituálu proměny – děti spálily své karty 
a přijaly náramek symbolizující jejich proměnu v hotové 
vikingy. Pak už byly skutečně připraveny samy podnik-
nout nájezd na vesnici vikingů, která je přepadla.

Proradní vikingové usnuli na vavřínech – při oslavování 
to přehnali s medovinou, a tak totálně nezvládli nájezd 
našich malých vikingů, kteří čerstvě prošli rituálem pro-
měny z malých lidí na vikingy. Zlotřilí vikingové byli obráni 
o všechno, co ve vesnici měli a co při nájezdech ukradli, 
navíc přišli o meče i o své mrzké životy.

Po obědě a poledním klidu jsme dotáhli ke zdárnému 
konci všechny rozpracované projekty, uklidili jsme a při-
chystali slavnostní hostinu. Na té jsme mimo jiné podá-
vali vlastnoručně upečený chleba, vlastnoručně vypěs-
tované klíčky, vlastnoručně ulovenou konzervu tuňáka 
a jiné dobroty. Ve zbývajícím čase jsme si naposled sedli 
do komunitního kroužku a pak si zahráli poslední hry.

Děkujeme personálu DPS Sokolnice za vikingské hody 
k obědům, shihanovi Radku Červenému za vikingský 
workshop a všem lektorkám za program.

-Tereza Šteflová-
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Na co se můžete těšit?
● V úterý 2. května v 8 hodin se bude konat Počítačová 
poradna pro seniory.
● V pátek 12. května od 16 hodin bude probíhat Pravi-
delná výtvarná dílna. Tématem tentokrát bude malování 
na porcelán. Na dílnu je třeba se hlásit.
● V sobotu 13. května v 10 hodin se uskuteční workshop 
Mindfulness pro děti pro děti ve věku 8–14 let. Děti si 
osvojí konkrétní dovednosti všímavosti a pozornosti. Vší-
mavost přispívá k tomu, že jsou děti vyrovnanější, klid-
nější, pozornější, rozhodnější, spokojenější a zdravě se-
bevědomé. Workshop je s registrací.
● ZMĚNA TERMÍNU: v sobotu 13. května v 15 hodin 
proběhne dílna Tvoření s maminkou.
● Od 15. května do 21. května proběhne Festival ro-
diny, který bude zakončen tradičním rodinným Bublino-
vým piknikem v neděli v 15 hodin v zámecké zahradě.
● V pátek 2. června se uskuteční Den dětí. Bližší in-
formace budou brzy k dispozici. Akce bude zdarma bez 
předchozí registrace.
● V pátek 9. června se bude konat Iron man – akce pro 
tatínky a děti. Další informace brzy dodáme.

● V pátek 23. června se uskuteční tradiční Svatojánská 
noc.
Více informací o jednotlivých akcích a re-
gistrace najdete na www.lipa-kc.cz nebo 
na 

-Tereza Šteflová-

15

inzerce

Březen, za lípová kamna vlezem
Noc s Andersenem
Březnová Noc s Andersenem byla už naše sedmá v po-
řadí! Jako už tradičně jsme začali několika informacemi 
ze života dánského pohádkáře. Velkým překvapením pro 
nás byla návštěva praprasynovce Hanse Christiana An-
dersena, který se o naší Noci s Andersenem dočetl v ko-
daňských novinách a rozhodl se nás navštívit a pohovořit 
s námi o svém předkovi. Od H. Ch. A. jsme si odskočili 
na tradiční dánský párek a snovou buchtu Drømmekage. 
Pak už dostala prostor pohádka Ošklivé 
káčátko.

Na závěr večera děti samy vyrobily papí-
rové divadlo s touto známou pohádkou. 
Video najdete na 

-Tereza Šteflová-

Jak úspěšně komunikovat
Na začátku března proběhl v LÍPĚ seminář Jak úspěšně 
komunikovat – podvečer plný užitečných a praktických 
tipů, jak pomoci dětem i sobě zvládat emočně obtížné si-
tuace, překonávat překážky a v daném okamžiku správně 
a vhodně reagovat. Povídali jsme si, jak přijímat dětské 
emoce i jak bezpečně vyjádřit vlastní emoce. Formou ak-
tivního učení a sdílení jsme pracovali s modelovými situ-
acemi a prožitkovými technikami.

Excelentně v Excelu
Dva úterky po sobě jsme se sešli nad svými notebooky 
s tabulkovými procesory a věnovali jsme se základním 
operacím. Díky skvěle připraveným materiálům jsme ex-
celem propluli od základů a ověřili jsme si, že se není 
čeho bát :)
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Vzhůru na Špilberk!
 Na Špilberk jsme se my seniorky 

v počtu cca 25 osob vydaly v úterý 
21. března, čili na první jarní den. 
Zima byla, ale na náš výstup nám 
příjemně svítilo sluníčko. Kopec jsme 
zdolávaly z Úvozu, kam jsme přijely  
„šalinou“.

Nejprve jsme se pokochaly výhle-
dem z jižní terasy, taky se na pa-
mátku nechaly vyfotit, a pak jsme se 
spolu s průvodkyní vydaly na prohlíd-
kový okruh, který je otevřený teprve 
od loňského roku. Je to tzv. Východní 
křídlo, které sloužilo jako reprezenta-
tivní, rezidenční a obranné.

Prohlídku jsme s průvodkyní začaly na jihozápad-
ním bastionu, tady nás průvodkyně seznámila s historií 
hradu, poté jsme vystoupaly po schodišti z malého ná-

dvoří do Hranolové věže s vysokými stropy s dřevěnými 
krovy. Jedné stěně dominuje moravská dřevěná orlice 
z 18. století, na kachlové dlažbě jsou vyobrazeny znaky 
zemí, ve kterých vládl údajný zakladatel hradu Přemysl II. 
Odsud jsme se přesunuly do Královské kaple. V této části 
hradu jsou nově osazená vitrážová okna v moderním pro-
vedení, ale citlivě zapadají do celkové koncepce. 

V kapli jsme se setkaly mimo jiné i s obrazy Marie Tere-
zie a jejího syna Josefa II. Při této příležitosti jsme se do-
zvěděly, jak jejich obrazy vznikaly. Není to tak, že by mu-
seli každému malíři znovu a znovu sedět modelem, ale 
byly vytvořeny mědirytiny, které se otiskovaly na plátna  
a malíři potom domalovali obraz.

Dalším výstupem na terasu jsme se přesunuly do tzv. 
Vlaštovčího hnízda, které nejen za 2. sv. války sloužilo 
jako jídelna pro vyšší důstojníky – v posledních letech 
v něm byla vybudována restaurace a nyní je součástí 
prohlídkových místností. Najdeme zde krásná kachlová 
kamna, zdobená podle toho, jak vysoce postavené osob-
nosti zde stolovaly. 

Prohlídku jsme ukončily na terase jihovýchodní. Od-
nesly jsme si s sebou spoustu krásných dojmů. Opět mů-
žeme poděkovat obci Sokolnice, která podporuje naše 
seniorské aktivity a přispěla nám na vstupné. 

-J. Čermáková-

Vydařené odpoledne
Letošní oslavu MDŽ (Mezinárodní den žen – vysvětlivka 

pro mladší ročníky) jsme uspořádaly v pátek 10. března 
2023 v pizzerii Na Sokolovně. Sešlo se nás téměř pade-
sát. Pozvání přijala i naše kamarádka, dřívější občanka 
Sokolnic, paní Marie Polešáková, která začala psát naši 
kroniku aktivních seniorek. Nejenže přijela až z Jarosla-
vic na Znojemsku, kde nyní bydlí, ale také nás pohostila 
dobrým vínem a obloženými chlebíčky. Jako poděkování 
a upomínku jsme jí věnovaly knihu o Sokolnicích.

Stalo se již tradicí, že na naše setkání zavítá starosta 
obce a všechny přítomné ženy obdaruje kytičkou. Stejně 
tak přišly i děti ze základní školy, které pro nás vyrobily 
přáníčka a pod vedením družinářky paní Veroniky Ja-
nouškové nacvičily kulturní pásmo. Děti byly odměněny 
sladkostmi.

Sladkou odměnu si zasloužila i paní Miluše Roblíková, 
která před nucenou přestávkou měla všechny aktivity 
perfektně připravené. Velice nás těší, že se opět ujala 
svého „úřadu“ a dál pokračuje v organizaci výletů, vychá-
zek a exkurzí. 

Také jsme si připravily hodnotný kulturní program. Po-
zvaly jsme pana Sekaninu, aby nám zahrál na klávesy, 
někdy i troubil na trubku. Paní Mirka Mifková ho dopro-
vodila zpěvem a hrálo se nejen k poslechu, ale i k tanci. 
Paní Marie Gottwaldová svou recitací příjemně zpestřila 
slavnostní odpoledne.

Přišly mezi nás i naše kamarádky z Telnice, které se 
pravidelně zúčastňují našich aktivit a rády je mezi námi 
vítáme. 

Podle vyjádření mnohých účastnic se odpoledne 
opravdu vydařilo. 

-Za sokolnické a telnické seniorky Jitka Čermáková-
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Kdo to neví, teď se dozví
Jako bychom si chtěli (tentokrát i senioři) vynahradit dobu bez vycházek. 

Nešli jsme pro hezký zážitek daleko. Kdo to neví, teď se dozví, že i v Sokolni-
cích máme poklady.

Ve středu 29. března 2023 jsme si dali sraz v Krakovské ulici přímo u pana 
Josefa Junka, který vlastní soukromé muzeum. Nebo – jak on sám to nazývá – 
soukromou sbírku kamen. A nejsou to kamna ledajaká. Starožitná, litinová, 
se zajímavou historií. Kamna velká, velmi zdobná, třípatrová, kulatá ame-
rická, malé bubínky, několik vařičů, ale také jedny „Petry“ a „Club“, krásně 
vypracovaný ozdobný uhlák i s lopatkou, a jedna kamínka docela malá, o kte-

rých nám pan Junk prozradil, že teď 
na jaře už nehřejí. Je to totiž taková 
nádobka na slivovici ve tvaru kamen 
a plně funkční, jenže slivovice už je 
vypitá. Jedna kamna má pan Junk 
nainstalována v chodbě, ta jsou pro-
vozuschopná. Sbírku doplňuje i ně-
kolik historických předmětů nebo 
lavice s úložným prostorem, která je 
dílem jednoho z předků pana Junka. 

Sešlo se nás kolem pětadvaceti, 
kupodivu jsme se všichni vtěsnali do 
suterénního prostoru, kde má pan 
Junk kamna vystavená. Prozradil 
nám, že všechna kamna k němu přišla ve zuboženém stavu, celá rezavá, 
a on je všechna s nesmírnou pílí a trpělivostí opravil a vycídil, že vypadají jako 
nová. Protože je to koníček dost náročný, už svoji sbírku cíleně nerozšiřuje, 
ale nějakým zajímavým kouskům se určitě nebude bránit. Ale musí to být 
opravdu kamna stará, jak se zmínil.

Měli jsme také možnost zhlédnout další jeho fotografie z přírody v okolí 
Sokolnic, které už se nevešly na výstavu konanou v knihovně.

Děkujeme, pane Junku, za Vaši práci a ochotu nás s Vaší sbírkou seznámit.
-Za sokolnické a telnické seniorky a seniory J. Čermáková-
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Turnaj ve stolním tenise pro dospělé
V sobotu 25. 3. 2023   uspořádal oddíl stolního tenisu So-
kol Sokolnice turnaj pro dospělé hráče. Jelikož se jednalo 
o 1. ročník tohoto turnaje, byli jsme zvědaví, kolik hráčů 
se přihlásí. K našemu překvapení se kapacita v mužské 
kategorii naplnila ještě před vypršením termínu a ani 
ženy nezůstaly pozadu. Do soutěžního klání se přihlásilo 
16 mužů a 8 žen, a to především místních. 
Po registraci byl turnaj zahájen. Utkání byla divácky velmi 
atraktivní a nesla se v přátelském sportovním duchu. 
Muži se střetli ve 4 čtyřčlenných skupinách systémem 
každý s každým, poté došlo na vyřazovací souboje sys-
témem „horní pavouk“ pro 8 postupujících a „spodní pa-
vouk“ pro 8 nepostupujících hráčů. Ženy se díky nižšímu 
počtu mohly střetnout systémem „každý s každou“ po 
celou dobu turnaje. Po necelých čtyřech hodinách neú-
navného podávání, smečování, běhání i odvracení útoků 
bylo o vítězích v jednotlivých kategoriích rozhodnuto, 
a tak došlo na vyhlášení vítězů a ukončení turnaje.
O bezproblémový průběh zápasů se postarali rozhodčí 
z oddílu stolního tenisu Jaroslav Černý, Zdeněk Fric a Li-
bor, Ondra a Matěj Michalíkovi. Dospělí členové oddílu 

se zhostili role zapisovatelů a z pódia řídili celý turnaj. 
Mladší členové pomohli při počítání bodů u stolů. Všem 
děkujeme. Další dík patří sponzorům, které bychom rádi 
vyjmenovali, protože bez nich by si vítězové neodnesli 
krásné a hodnotné ceny. Jsou to: p. Drda – nákladní do-
prava, stavitel Luboš Král, p. Gottwald – smíšené zboží, 
Panský pivovar Sokolnice, p. Janoušek – Rozařín, obec 
Sokolnice, p. Mifek a p. Kukla. Díky startovnému jednotli-
vých hráčů byly pořízeny další ceny pro vítěze i poražené 
a také drobné občerstvení pro dodání energie, které měli 
hráči k dispozici v zázemí v přísálí. Velké poděkování míří 
také za Janou Mrkvicovou za perfektní propagaci tur-
naje – hráče jsme museli vzhledem k naplněné kapacitě 
odmítat, a to i z odlehlých okresů. 
Především však děkujeme samotným hráčům za účast 
a za krásné předvedené soutěžní výkony, jelikož bez nich 
by nešlo turnaj realizovat. Naším cílem bylo zorganizovat 
sportovní odpoledne pro obyvatele (nejen) naší obce, na 
kterém se setkají i přátelé a sousedé – a to se podařilo! 
Těšíme se, že příští rok turnaj zopakujeme, a věříme, že 
počet přihlášených hráčů ještě překonáme. 
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Výsledky turnaje:
Kategorie ženy:
1. místo Zuzana Žilková, 
2. místo Alena Jílková, 
3. místo Jana Váňová

Kategorie muži:
1. místo Ivo Urban, 
2. místo Josef Stronček, 
3. místo Rostislav Fulytka,
vítěz spodního pavouka: Jan Furik, 
cena pro nejstaršího hráče: Bohumil Valík
Všem ještě jednou gratulujeme.

-Eva Michalíková a hráči 
oddílu stolního tenisu Sokol Sokolnice-
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Prague Handball Cup, 6.–9. 4. 2023, 
mladší + starší žáci
V loňském roce jsme se zúčastnili mezinárodního turnaje 
házené v Praze, s týmem MINI jsme byli  úspěšní a při-
vezli 2. místo. Letos jsme se přihlásili znovu, ovšem do 
kategorie vyšší, a to mladší a starší žáci. Celkový počet 
týmů na tomto házenkářském festivalu byl 572 týmů, 
v kategorii mladších žáků jich bylo 78.
Ve čtvrtek 6. 4. 2023 po obědě jsme za pomoci rodičů 
odvezli děti do Prahy, kde jsme se ubytovali ve stejné 
škole jako před rokem, a tak jsme již znali okolí i cestu 
na metro. Kluci se večer poctivě připravili na druhý den, 
po večeři jsme oslavili narozeniny Lukáše Mrkvici, dali si 
dort, zahráli pár her, pustili si společně fi lm a před spa-
ním si místo pohádky s trenérem zopakovali instrukce 
k zápasům. 
Ve pátek 7. 4. 2023 ráno po snídani jsme vyjeli s mlad-
šími žáky metrem směr stanice Pražského povstání, 
a jelikož byl provoz značně omezen, museli jsme cesto-
vat více spoji a hledat správné spoje. První utkání jsme 
odehráli s týmem MRK Sesvete I z Chorvatska, které nás 
svojí výškou a silou zaskočilo už po příchodu do bubliny, 
ve které jsme hráli. I přes veškerou snahu jsme na ně 
nestačili, v půlce jsme prohrávali 6:1 a utkání nakonec 
prohráli. Do dalšího zápasu jsme šli mírně skleslí z první 
prohry. Utkání s německým týmem MTV Stadeln jsme ale 
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zvládli skvěle a vyhráli jej. Po zápase nás čekala dlouhá pauza, kterou jsme 
využili na oběd a procházku na nedaleký Vyšehrad, a po pěti hodinové pauze 
jsme cestovali znovu do další bubliny. Tady už nás čekal náš rumunský sou-
peř AH CS Dinamo. V tomto utkání se prosadila i naše jediná hráčka Emmi 
Mrkvicová a přispěla brankou do sítě soupeře. 

Sokol Sokolnice : MRK Sesvete I 7:13
Sokol Sokolnice : MTV Stadeln 20:12
Sokol Sokolnice : AH CS Dinamo 20: 7

Do školy jsme se vrátili již za tmy, po večeři chvilku poseděli u filmu, karet 
a krátkých her a usínali pozdě, všichni plni emocí a nervozity z dalšího dne.
Starším žákům se také skvěle dařilo. První dvě utkání převálcovali soupeře 
z Rumunska ACS Avatar Brasov a po pauze i německý tým SV Puschendorf. 
Poslední večerní utkání dne s německým týmem SG Narva Berlin jim utekl 
o 3 branky. 

Sokol Sokolnice : ACS Avatar Brasov 21:15
Sokol Sokolnice : SV Puschendorf 21:14
Sokol Sokolnice : SG Narva Berlin 17:20

V sobotu 8. 4. 2023 ráno jsme jeli do haly na Ruzyni, čekali nás dva domácí 
soupeři. Týmu TJ Náchod jsme nestačili a prohráli. Na druhé utkání, které nás 
čekalo po sedmi hodinách, jsme si odjeli chvíli odpočinout do školy, a tak na 
utkání s týmem Strakonice 1921 jsme nastoupili odpočinuti a plni sil, a sou-
peře jsme převálcovali.

Sokol Sokolnice : TJ Náchod 12:18
Sokol Sokolnice : HBC Strakonice 19:  8

Večer už jsme čekali, koho nám systém přiřadí na neděli. Byly to týmy z Lotyš-
ska a Maďarska. Silní soupeři… Maďarsko, které celý turnaj v této kategorii 
vyhrálo i v loňském roce. Ale my se nevzdáváme, chtěli jsme bojovat. Zname-
nalo to jít dříve spát, nebát se a semknout tým.

Starší žáci si po zápasech s týmy Chorvatska a Velké Bystřice vybojovali 
postup do další části turnaje a stejně jako mladší čekali na další rozlosování. 

Sokol Sokolnice : MRK Sesvete 9:30
Sokol Sokolnice : Velká Bystřice 15:15

V 5:30 ráno zazvonil trenérovi mladších budíček. 
Rychlá snídaně, batohy na záda, navigace do te-
lefonu a hurá do haly na druhé straně Prahy. Sou-
peř z Lotyšska Dobelle SS již byl na místě. Sotva se 
rozsvítila automatická světla, bylo zahájeno. Naši 
fanoušci byli tentokrát slyšet, kluci nastoupili ne-
skutečně rychle a šli do vedení, které si udrželi té-
měř celé utkání. Ke konci jsme nevyužili přesilovku 
a naopak náš soupeř dorovnal. Skóre tak skončilo 
nerozhodně 17:17.
V přestávce mezi zápasy jsme okoukli soupeře 
z Maďarska Angyalföldi SI DSE. Kluci ročníku 

2010, vytažená obrana, profesionální škola, kde trénují 
7x týdně, a všechny předchozí zápasy vyhrané s mini-
málně 15brankovým náskokem. Ale my se nevzdáváme. 
Zápas začal vyrovnaně, kluci se snažili dostat do útoku, 
ale nedokázali se vysmeknout tvrdé soupeřově obraně, 
obírali nás o míč a využívali rychlého protiútoku. Přesto 
jsme v polovině utkání prohrávali pouze o 2 branky, i díky 
skvěle chytajícímu Miroslavu Baxantovi a naší obraně. 
Po poločase však následoval 2minutový trest pro nás, 
ale museli jsme pokračovat bez emocí a hrát. Do konce 
zápasu jsme bohužel moc šancí nevyužili, naopak nám 
byla několikrát písknuta pasivita nebo faul. Hráče jsme 
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Sestava mladších žáků:
# 1 Mirek Baxant
# 2 Lukáš Mrkvica
# 3 Matěj Sedlák
# 4 Denis Fric
# 5 Patrik Habiger
# 6 Ben Fric
# 7 Vít Dvořák
# 8 Emmi Mrkvicová
# 9 Adam Mrkvica
#10 Kryštof Kotolan
#11 Matěj Michalík
#12 Ondřej Michalík
#13 Petr Váňa
#15 Matěj Táborský
Trenéři: Zdeněk Mrkvica, 
 Petr Kotolan

Sestava starší žáci:
# 1 Petr Havránek
# 2 David Rožnovský
# 5 David Zezula
# 6 Vít Dvořák
# 7 Šimon Vykoukal
# 8 Štěpán Hradílek
# 9 Ondřej Husák
#10 Vojta Herman
#11 Lukáš Mrkvica
#13 Karel Hloušek
#14 Jonáš Sperát
Trenéři: Stanislav Mrkvica, 
 Pavel Zezula
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prostřídali – zahrála si celá lavička – na rozdíl od sou-
peře, který držel stále stejnou sestavu. Prohráli jsme, ale 
bojovně. Skóre 9:14 je pro nás velkým úspěchem a přísli-
bem do dalších let.

Sokol Sokolnice : Dobele SS 17:17
Sokol Sokolnice : Angyalföldi SI 9:14

Naše konečné 26. místo z 78 týmů je pro nás velmi 
uspokojivé.
Starší žáci odehráli téměř ve stejný čas jako mladší zá-
pas s týmem Academia Junior z Rumunska, který měl 
velmi dobré výsledky z celého turnaje a nestačili jsme 
na ně. Poslední utkání, které odehráli později odpoledne  
s týmem Litvy, bylo dlouho vyrovnané, přesto jsme je  
i díky zraněným hráčům nedokázali překonat.

Sokol Sokolnice : Academia Junior 14:24
Sokol Sokolnice : Panevéžys 11:17

Konečné umístění týmu starších žáků na 32. místě ze 
102 týmů v této kategorii je pro nás velký úspěch a jsme 
na kluky velmi pyšní.

Děkujeme všem, kteří nás přišli podpořit, pomohli s do-
pravou, přepravou dětí po Praze, lékařskými zákroky, 
praním dresů, občerstvením aj.
Děkujeme všem klukům a holce za perfektní výkon!
Děkujeme trenérům za jejich čas.
Děkujeme rodičům.
Děkujeme všem spoluhráčům za nové 
poznatky a zážitky.
Fotografie můžete zhlédnout na odkazu 
dle QR kódu, krátká videa na našem 
instagramu #hazena.sokolnice.  ■
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